
Jaunās Ilgtspējīgu produktu 
ekodizaina regulas prasības

22.02.2023. Rīga



Saturs

1. Jaunais regulējums

2. Regulējuma prasības

3. Sabiedriskā iesaiste



Jaunais regulējums

Priekšlikums regulai, ar ko izveido 
satvaru ekodizaina prasību noteikšanai 

ilgtspējīgiem produktiem 

Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvu 
2009/125/EK, ar ko izveido sistēmu, lai 
noteiktu ekodizaina prasības ar enerģiju 

saistītiem ražojumiem 

Ekodizaina direktīva Ekodizaina regula

Ekodizaina un 

energomarķējuma darba 

plāns 2022.–2024. gadam



Jaunais regulējums

Regulas priekšlikums:

• Šobrīd izskatīšanā

• Tvēruma paplašinājums (pārtika, 
dzīvnieku barība, zāles - izņēmumi)

• Ekodizaina prasības produktu ilgtspējai

• Horizontāls regulējums

• Atsevišķi regulējumi 
produktiem/produktu grupām



Ekodizaina prasības

• resursu izmantošanu un resursu efektivitāti

• pārstrādāto saturu

• atkārtotas ražošanas un pārstrādes iespējām

• materiālu reģenerācijas iespējām

• oglekļa emisijām un ietekmi uz vidi

• paredzamo atkritumu rašanos

Ekodizaina prasības nosaka konkrētai produktu grupai. 
Tās tiek noteiktas, attiecībā uz produktu:

• izturību

• uzticamību

• atkārtotu izmantošanu

• uzlabojamību

• remontējamību

• tehniskās apkopes un atjaunošanas iespējām

• bažas izraisošo vielu klātbūtni

• enerģijas izmantošanu un energoefektivitāti 



Regulējuma jaunās prasības

Digitālās 
produktu pases

Marķējums

Informācijas 
prasības

Snieguma 
prasības

Zaļais 
publiskais 
iepirkums

Nepārdoto 
preču 

iznīcināšanas 
novēršana



Kā tiks pieņemtas jaunās prasības 
konkrētām produktu grupām?

Darba plāns

• 12 mēnešus pēc 
regulas pieņemšanas

Pētījumi un 
ietekmes 

izvērtējums
Izskatīšana

• Ekodizaina un 
energomarķējuma 

forums

• Ekodizaina 
Ekspertu grupa



Kas notiks ar šobrīd 
spēkā esošām 

ekodizaina prasībām?

Jaunās prasības netiek piemērotas, 
kamēr konkrētais regulējums netiks 

pārskatīts

Lai nodrošinātu juridisko noteiktību un 

nepārtrauktību, šobrīd spēkā esošie īstenošanas 

pasākumi, kas ir izrietoši no Ekodizaina 

direktīvas, paliek spēkā arī pēc Ekodizaina 

regulas piemērošanas līdz brīdim, kamēr 

pašreizējie īstenošanas pasākumi tiek atcelti ar 

jauniem – jau izrietošiem no Ekodizaina regulas 



• tekstilmateriāli
• apavi
• mēbeles
• keramikas izstrādājumi 
• riepas
• mazgāšanas līdzekļi
• gultas matrači
• smērvielas
• krāsas un lakas
• kosmētikas līdzekļi
• rotaļlietas 
• zvejas tīkli un zvejas 

rīki
• absorbējošie higiēnas 

produkti 

• dzelzs un tērauds

• krāsainie metāli

• alumīnijs

• ķimikālijas

• plastmasa un polimēri 

• papīrs

• stikls

Prioritārie produkti, uz kuriem plānots attiecināt jauno ekodizaina regulējumu

galapatēriņa produkti starpprodukti

Regulējuma jaunās prasības



Sabiedriskā iesaiste

Līdz 2023. gada 25. aprīlim ieinteresētās puses ir 
aicinātas sabiedriskajā apspriešanā paust viedokli par 
produktu kategorijām, uz kurām EK ir plānojusi attiecināt 
jauno ekodizaina regulējumu vispirms. 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-
say/initiatives/13682-Jaunas-produktu-ilgtspejas-
ekodizaina-prioritates_lv

Aicinām izplatīt informāciju par iespēju piedalīties 
sabiedriskajā apriešanā! 

Aicinām arī EM nosūtīt aizpildītās anketas kopiju!!!

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13682-Jaunas-produktu-ilgtspejas-ekodizaina-prioritates_lv


Sabiedriskā iesaiste

Aicinām mūs informēt par savām interesēm ekodizaina jautājumos.

Tas palīdzēs:

• Latvijas nostājas formulēšanā un paušanā

• Latvijas uzņēmēju interešu aizstāvībai Kontaktinformācija:

Sigita Krastiņa

ES un ārējo ekonomisko attiecību 

departamenta ES preču un pakalpojumu 

tirgus nodaļa

67013161

Sigita.Krastina@em.gov.lv

mailto:Sigita.Krastina@em.gov.lv


@EM_gov_lv, +371 67013100 pasts@em.gov.lvwww.em.gov.lv Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, Latvija/ekonomikasministrija

Paldies par uzmanību


